淮工发〔2018〕53号

关于开展 2018 年金秋助学活动和困难职工

家庭高校毕业生阳光就业行动的通知

各系统、直属工会：

    为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，推动解决困难职工和农民工家庭（以下简称困难职工）子女上学难、就业难问题，推进工会帮扶工作常态化、规范化。根据省总《关于开展2018年金秋助学活动和困难职工家庭高校毕业生阳光就业行动的通知》（皖工办发〔2018〕42 号）文件精神，市总工会决定，2018年“金秋助学活动和困难职工家庭高校毕业生阳光就业行动” 工作全面启动，现将有关要求通知如下：

一、“金秋助学”资助对象

今年考入普通高校、高职院校的建档在册和符合条件新建档的困难职工（其中困难农民工要占到 1/3 以上）子女，入学当年资助每人 4000 元。

二、“金秋助学”审核程序

    1、精准开展调查摸底。深入开展困难职工家庭助学对象和子女就业创业调查摸底工作，跟踪核实助学对象动态情况，做到底数清、情况明，对信息不全和逻辑不符的档案资料进行补充修改，对新增的困难职工建立健全困难档案，及时录入“全国工会帮扶工作管理系统”。

    2、严格审核申报程序。（1）困难职工要如实填写《淮北市困难职工申请救助表》（附件1）、《淮北市“金秋助学”活动申请表》（附件2）、《淮北市“圆梦计划”活动申请表》（附件3）和《淮北市申请救助家庭经济状况核对承诺授权书》（附件4），提供相关证明材料；（2）所在单位工会或街道办工会负责对困难职工初审、入户核实、公示，公示时间不得少于3天，并签署初审意见；（3）系统工会负责复核、走访调查，并签署复审意见盖章；（4）各系统工会于8月10日前健全困难职工档案，并将金秋助学申请对象相关资料、《2018年“金秋助学”困难职工实名制汇总表》（附件5）和《“情系学子梦、共圆微心愿”金秋微行动征集汇总表》（附件6）汇总上报市总工会权益保障工作部。
3、认真核实相关资料。困难职工申请办理金秋助学须出示和提供以下相关证明材料的原件及复印件：（1）户口本、身份证复印件；（2）今年享受最低生活保障的有关资料；（3）重大疾病需

提供当年度二级以上医院或医保定点医院诊断和诊治证明；（4）遭受重大意外灾害需提供相关单位的证明；（5）子女入学的高校录取通知书或网上录取通知截图；（6）农民工必须提供与企业签订的劳动合同证明；（7）县区信息核对困难职工情况说明。

4、其它要求。金秋助学纸质材料和电子版汇总表同时上报市总工会权益保障部。为确保金秋助学资金及时准确地发放到困难职工手中，今年市总工会将推行金秋助学资金以工会会员卡发放，统一给困难职工办理工会会员卡。已办会员卡的不再办理，需要提供会员卡复印件。

3、 “金秋助学”系列活动

   （一）“金秋助学”现场资助活动。拟于8月下旬举行2018年金秋助学现场资助活动，活动时间、地点及参加人员等具体事宜另行通知。

（二）“情系学子梦、共圆微心愿”金秋微行动。
    今年受助对象在申请金秋助学时，将受助学子的微心愿填写到“金秋助学活动申请表”内。困难学子在申请微心愿时，要结合自身成长经历，写清家庭困难情况、微心愿形成的过程、原因和心灵感受，以生动感人的背后故事引起社会的关注和共鸣。市总工会将通过淮北日报和工会网站等宣传媒体对外发布受助学子的“微心愿”。各级工会组织要动员和组织党员、劳模、先进人物和热心公益事业的爱心企业、爱心人士积极认领“微心愿”，主动参与“微行动”，掀起为困难学子献爱心的高潮。

   （三）“圆梦计划”活动。“圆梦计划”是面向2015年以来建档在册、品学兼优的困难职工、农民工子女，每人发放2000元助学金以奖代补其上学期间所需生活费和路费等，勉励其勤奋学习、学业有成。 “圆梦计划”资助对象为：在校获得奖学金，荣获各类表彰，担任班级或学生会干部，或思想积极进步已加入了中国共产党等类型的品学兼优困难学子，受助对象需提供以上有关证明材料的复印件。

（四）“金牌蓝领”计划。为倡导全社会和困难职工子女树立积极的升学观择业观，引导困难职工子女立志争当相城工匠和大国工匠，市总工会将对考入高职院校的建档在册和符合条件新建档的困难职工子女进行资助，救助标准为入学当年每人4000元。基层工会报名截止时间：2018年9月20日。

(五)整合社会资源，创新拓展金秋助学渠道。安徽快乐真棒集团金秋助学活动：今年安徽快乐真棒集团资助 5万元，对淮北市贫困家庭子女在2018年考入高校的进行资助。根据安徽快乐真棒集团意向，共资助12名困难职工子女，每人4000 元。
  （六）努力为困难职工家庭子女提供多元化的就业服务。各级工会要掌握需要就业帮扶的困难职工家庭高校毕业生数量,广泛动员和引导各类企业为困难职工家庭高校毕业生提供职业培训、就业见习机会,优先吸纳困难职工家庭高校毕业生就业。要充分发挥工会职工帮扶中心、基层工会职工帮扶站的作用,通过组织开展专场招聘会、用工洽谈会、提供就业信息，就业创业优惠扶持政策以及工会的助学和就业创业帮扶项目，提供职业咨询推荐、就业创业培训，创业指导、资金扶持等系列服务等活动,努力为困难职工家庭高校毕业生提供技能培训和就业服务。

各系统、直属工会接此通知后，要积极行动起来，争取各级党政的支持，扎实有力地组织开展好2018年“金秋助学”活动。要积极运用互联网，做好网上申报工作。要加大宣传力度，大力宣传“金秋助学”活动中发现的感人故事、涌现的先进事迹。并于9月2日前将“金秋助学”活动总结和统计表上报到市总工会权益保障工作部。（联系人：韩桂芳、仲利，联系电话：0561—3021338、3028003邮箱：1132202295@.QQ.com）

附件：

1、淮北市困难职工申请救助表

2、淮北市“金秋助学”活动申请表

3、淮北市“圆梦计划”活动申请表

4、淮北市申请救助家庭经济状况核对承诺授权书

5、2018年“金秋助学”困难职工实名制汇总表
    6、“情系学子梦、共圆微心愿”金秋微行动征集汇总表

淮北市总工会
                                 2018年6月25日

附件1：

淮北市困难职工申请救助表
	困难职工

姓  名

	身份

证号

	建 档

年 月

	工作

单位

	家庭地址

	家庭基本情况有无变化

	无
	有
	具体情况

	住房和地址

	家庭共同

生活成员

	收  入

	低  保

	就  业

	就  医

	子女就学

	社  保

	联系电话

	登记银行卡

	私家车

	其他情况

	申请救助

意   向

	本人承诺
	本人承诺以上所填情况皆真实，愿意接受审核。若隐瞒或弄虚作假，自愿承担责任。

承诺人（签名）                 年  月  日

	单位工会或

社区（街道、

乡镇）工会

意   见
	承办人签字       （公章+审签人签字）   年 月  日

	县（区）

帮扶中心

意   见
	承办人签字       （公章+审签人签字）   年 月  日

	县（区）

总工会

意   见
	承办人签字        （公章+审签人签字）   年 月  日

	备注

附件2：

淮北市“金秋助学”活动申请表

 填表日期：   年   月   日

	困难职工

姓    名

	性别

	联系电话

	身份证号码

	开户行及

银行账号

	家庭住址

	工作单位

	入学子女

姓    名

	性别

	年龄

	毕业

学校

	考入院校

	考分

	入学

学费

	家

庭

成

员
	姓名
	年龄
	关系
	工作单位
	就业状况

	家庭

致困

原因

	微心愿

	基层

工会

意见
	  （盖章）

   年   月   日
	系统

工会

意见
	  （盖章）

      年   月   日

附件3：

        淮北市“圆梦计划”活动申请表

 填表日期：   年   月   日

	困难职工

姓    名

	性别

	联系电话

	身份证号码

	开户行及

银行账号

	家庭住址

	工作单位

	学生姓名

	性别

	年龄

	联系电话

	所在院校

	所学专业

	荣获何种

奖    励
	奖学金
	荣誉称号
	加入中国共产党
	担任校或班级干部

	申请理由
	申请人签字：

申请时间：     年   月   日

证明人签字：

	学校推荐意    见
	品学等方面情况：

（加盖院系公章）

                          年   月   日

	父亲或母亲所在单位

工会及系统工会意见
	家庭收入、生活现状及公示情况：

（加盖工会公章）

证明人签字：

                          年   月   日

	市总工会

审核意见

	（盖章）

年   月   日

附件4：

淮北市申请救助家庭经济状况

核对承诺授权书
本家庭已提出申请享受                  ，本家庭同意取得此授权书的工会组织及其工作人员向所有涉及到本家庭经济状况信息的部门或机构查询、核对本家庭财产和收入状况，核查内容包括本人及家庭成员（包含共同生活的家庭成员及法定赡养人、抚养人、扶养人）的社保缴纳金、机动车辆、房屋、存款、生产经营等情况。

特此授权。
本人与家庭成员姓名、身份证号码
1、
2、
3、
4、
5、
授权家庭：   （户主签字、指模）    经办人：

联系电话：

申请人所属基层工会：（盖章）

年   月   日

	附件5：

2018年“金秋助学”困难职工实名制汇总表

	系统、直属工会：                 帮扶类别：2018年金秋助学              资金类别：

	序号
	姓名
	性

别
	身份证号码
	工作单位

（全称）
	联系

电话
	家庭困难主要情况
	家庭

人口数
	家庭月

人均收入
	家庭年度

必要支出
	开户行及支行名称、银行卡号
	帮扶金额（元）
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

附件6：

“情系学子梦、共圆微心愿”金秋微行动征集汇总表

系统、直属工会：

	序号
	职工姓名
	性别
	学生姓名
	性别
	考入院校
	微心愿
	联系电话